#### ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

Περὶ τοῦ πονηρῶν δαιμόνων εἶναι τὰ παρὰ τοῖς  
ἔθνεσι μαντεῖά τε καὶ χρηστήρια.

Ἐὐ μὲν οὖν (71) λέγουσι καὶ οἱ λέγοντες, ὅτι Πλά-  
των, τὸ τὰς γεννωμέναις ψυχαῖς ὑποκειμενον  
στοιχείον ἐξευρῶν, ἦν ὕλην (72) καλοῦσι, πολλῶν  
ἐπήλλαξε καὶ μεγάλων ἀποριῶν τοὺς φιλοσόφους·

(71) Ἐὐ μὲν οὖν. Plutarch. De oraculorum defe-  
cti, pag. 414 F. 2.

A templationis auctores ii sint, nominatos esse dicti-  
tant. Ad secundam pertinent, qui suis, ut quidem  
aiunt, in humanam genus meritis id sunt honoris  
consecuti, quos humano sanguine satos fatentur  
ipsi quoque, dum suos illos heroas, uti vocant,  
Herculem, Tyndaridas, Bacchum, et reliquos id  
genus producant, barbarorum ore cultaque cele-  
bratos. 183 Quorum ex grege sepositis ac seclis  
iis, quæ majore de illis cum infamia probroque  
ferebantur, tertium nobis divinitatis genus inve-  
xere, quod fabulosum ipsi nuncuparunt. Idem ta-  
men, quod nimium sibi pudoris afferret, verum li-  
cet ac vetustissimum, ad rerum naturalium ratio-  
nes, ut loquuntur, allegoriis morum doctrinæ con-  
junctionibus, et artibus philosophandi novis tradu-  
cere sunt ac detorquere conati. Quamquam ne hoc  
quidem erroris in gradu sistere potuerunt. Jam enim  
ad proprias etiam cupiditates venerandum illud  
omnique dignum honore Dei nomen abjecerunt:  
quarta insuper divinitatis conficta specie, quam ne  
confutatione quidem dignam existimo, quod suam  
ipsamet turpitudinem præ se ferre, atque omnium  
in oculis defigere videatur. Quippe, flagitiosis illi  
suis profligatisque libidinibus, Amoris nescio cu-  
jus, Veneris, et Cupidinis quasi deorum quorum-  
dam nomen indidere. Ac vim dicendi quidem, Mer-  
curium, disserendi vero, Minervam appellarunt,  
simulque suam ejusmodi quoque rebus theologiæ  
rationem assignantes, quintum ex iis, quæ homi-  
num in vitam incurrere solent, genus confalaverunt.  
Res enim non modo bellicas, sed etiam communium  
ac vulgariarum artium proprias diis quibusdam attri-  
buunt, Marti quidem illas ac Minervæ, Vulcano  
autem atque aliis quibusdam cæteras. Quibus om-  
nibus sextum illi septimumque genus addiderunt,  
quod totum dæmonum est, varium profecto ac  
multiplex, atque ejusmodi, quod cum modo numi-  
num, modo manium speciem induat, tum vero ni-  
hil ad virtutem animi conferat, sed potius homini  
superstitione semel obligato nunquam non illudat,  
et continuis eum dolis ac fraudibus in præceps  
agat. Idem porro, licet omni ex parte sceleratum,  
duas in species, perniciosorum alteram, alteram